
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 470 del 27/10/2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI SANT'AGOSTINO (FE) - LOTTO 1 E LOTTO 4 
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta n. 7 del 23/02/2006 in virtù della quale sono state approvate le 
convenzioni per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi  comunali come segue: 
• all’Unione Sportiva Dossese Calcio è stata affidata la zona sportiva di Dosso 

comprendente gli impianti sportivi Campo di Calcio, Campo da Tennis, Campo 
Polivalente; 

• al Tennis Club Sant’Agostino è stata affidata la Zona Sportiva di Sant’Agostino 
comprendente gli impianti sportivi Campo da Tennis coperto e Campo da Tennis 
scoperto; 

• al Circolo Sportivo Sant’Agostino è stata affidata la Zona Sportiva di 
Sant’Agostino comprendente l’ impianto sportivo Campo di Calcio; 

• al Gruppo Sportivo San Carlo Calcio è stata affidata la Zona Sportiva di San Carlo 
comprendente gli impianti sportivi Campo di calcio e campo polivalente; 



- la Delibera di Giunta n.  132 del 20/11/2008 con la quale gli affidamenti sono stati 
prorogati fino al 30/08/2009; 

- la Delibera di Giunta n. 79 del 25/11/2008 con la quale stata approvata la nuova 
convenzione per l’affidamento di cui sopra dal 01/09/2009 al 31/08/2012; 

- la Delibera di Giunta n. 50 del 28/03/2013 con la quale si è disposta la proroga fino al 
30 agosto 2013 delle concessioni in gestione dei detti impianti sportivi comunali affidati 
come indicato sopra, nell’attesa dell’espletamento dei procedimenti di concessione ai 
sensi della L.R. 11/2007; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 19/08/2013 con la quale: 
• l’Amministrazione ha escluso l’ipotesi di gestione diretta dei seguenti impianti 

sportivi comunali e ha dato l’indirizzo di procedere all’affidamento delle strutture 
in concessione a soggetti terzi tramite procedura ad evidenza pubblica; 

• ha approvato i criteri generali e gli obiettivi per la concessione a terzi della gestione 
degli impianti sportivi comunali; 

• ha dato mandato al Responsabile del Settore competente per: 
- l'attivazione della procedura ad evidenza pubblica per la scelta dei 

concessionari nel rispetto dei criteri esposti al punto precedente, nonché di tutti 
gli adempimenti necessari e consequenziali; 

- la predisposizione dell'avviso pubblico tenendo conto che i soggetti affidatari 
dovranno garantire l'uso, la custodia dell'impianto, la pulizia, l'accollo delle 
spese di funzionamento, la direzione amministrativa, tecnica, organizzativa, 
l'assistenza e sicurezza di coloro che ne usufruiranno, nonché la realizzazione 
di piani di utilizzo dell'impianto stesso; 

- ha approvato lo schema di convenzione per la concessione dei centri sportivi 
del territorio comunale;  

- la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 444 del 30/10/2013 con la quale 
è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gestione degli impianti sportivi fino al 
05/11/2016; 

 
VISTO il regolamento per la concessione in gestione degli impianti sportivi, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2006; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 357 del 29/08/2016 

con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto tramite 
procedura aperta; 

 
VISTO il bando di gara Prot. n. 15532 del 31/08/2016; 

 
DATO ATTO che secondo i verbali di gara del 17/10/2016 sono stati aggiudicati 

provvisoriamente i lotti 1 e 4, mentre è andato deserto il lotto 2 corrispondente all’impianto 
sportivo di San Carlo; 

 
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva ed acquisizione d'efficacia dell' 

"Affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi comunali di 
Sant'Agostino" per i lotti 1 e 4; 

 
RILEVATO che sono state eseguite, nei confronti degli aggiudicatari, le verifiche in 

ordine ai requisiti e alle dichiarazioni rese dai rappresentanti delle Associazioni; 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento;  
  



VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente l'"Affidamento in concessione della gestione 

degli impianti sportivi comunali di Sant’Agostino ”, come segue: 
 
Lotto 1: al Circolo Sportivo Sant’Agostino è stata affidata la Zona Sportiva di 
Sant’Agostino comprendente l’ impianto sportivo Campo di Calcio;  
 
Lotto 4: al Tennis Club Sant’Agostino è stata affidata la Zona Sportiva di 
Sant’Agostino comprendente gli impianti sportivi Campo da Tennis coperto e Campo 
da Tennis scoperto; 

 
3. DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo della documentazione acquisita 

dall’Amministrazione a comprova dei requisiti di capacità morale, economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 

4. DI DICHIARARE, quindi, l’acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva in 
oggetto; 
 

5. DI PROCEDERE all’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva ai 
controinteressati entro 5 giorni dalla data della presente acquisizione di efficacia;  
 

6. DI PROCEDERE alla richiesta di sottoscrizione della convenzione, che disciplina il 
rapporto contrattuale con i concessionari; 
 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


